
2 

 

 

Casa di Riposo “Mons. BENEDETTO BALSAMO” 
 

M  O  N  R  E  A  L  E 

 

Codice Fiscale 97176710826 

_________°________ 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.  3 
          

 

 

OGGETTO : Approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 
(PIAO)  Triennio 2025-2027. 

 

 

 

 

L'anno duemilaventicinque, il giorno tre del mese di marzo, con inizio alle ore 17,00 

presso la Sede Arcivescovile, sita in questa Via Arcivescovado, in seguito a regolare 

convocazione, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con l'intervento dei Sigg.: 

 

 

  Presente Assente 

Mons. Gualtiero ISACCHI   Presidente      P  

Don   Nicola         GAGLIO  Componente      P  

Sig. Michele  BADAGLIACCA  Componente      P  

 

 

Risultano, pertanto, presenti n. 3 componenti 

 

Assiste la seduta il Sig. VIOLA Giovanni - Segretario 

 

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 

invita i Sigg. Componenti a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato. 

 . 

 
                                                           __________°_________ 

 

 

 

 



2 

 

 

                                        IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE l'art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021 , n. 80, convertito dalla 

L. 1 l 3/2021 prevede, per le pubbliche amministrazioni, 1’introduzione di un nuovo 

strumento di programmazione definito Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(denominato PIAO) disponendo la durata triennale e l'aggiornato annuale del medesimo; 

VISTO l'art. 6, comma 6 del medesimo D.L. che prevede l'adozione di un “Piano tipo” e 

definisce le modalità semplificate per l’adozione del Piano da parte delle amministrazioni 

con meno di 50 dipendenti; 

¥ISTO il D.M. del 30 giugno 2022 n. 132 che definisce il contenuto del PIAO e 

fornisce lo schema di “Piano tipo” per le Amministrazioni pubbliche contenente la 

scheda anagrafica del l’Amministrazione ed è ripartito in Sezioni a loro volta suddivise in 

sottosezioni di programmazione, riferite a specifici ambiti di attività amministrativa e 

gestionale; 

VISTO lo schema di Piano tipo per le pubbliche amministrazioni contente le seguenti 

schede: 

Sezione 1.   Scheda anagrafica de11’Amministrazione 

Sezione 2.   Valore pubblico, Performance e Anticorruzione 

Sezione 3. Organizzazione e Capitale umano Struttura organizzativa 

Sezione 4.     Monitoraggio 

CONSIDERATO che la Casa di Riposo Mons. Benedetto Balsamo con sede in 

Monreale chiasso Ciro Menotti n. 4 ha meno di 50 dipendenti e non è tenuto ad inserire 

nel Piano le seguenti sezioni: - Valore Pubblico - Performance— Monitoraggio; 

VISTO l'art. 6 comma l del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 

132 del 30 giugno 2022 che recita quanto segue: 

1. Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti, procedono alle attività di cui all'articolo 3, 

comma 1, lettera c), n. 3), per la mappatura dei processi, limitandosi all'aggiornamento di quella esistente 

all'entrata in vigore del presente decreto considerando, ai sensi dell'articolo 1, comma 16, deìla legge n. 

190 del 2012, quali aree a rischio corruttivo, quelle relative a: 

a) autorizzazione/concessione; 

b) contratti pubblici; 

c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi; 

d) concorsi e prove selettive; 

e) processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(RPCT) e dai responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore rilievo per il raggiungimento degli obiettivi di 

performance a protezione del valore pubblico. 

2. L'aggiornamento nel triennio di vigenza della sezione avviene in presenza di fatti corruttivi, modifiche 

organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative significative intercorse ovvero di 

aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico. Scaduto il 

triennio di validità, il Piano e' modificato sulla base delle risultanze dei monitoraggi effettuati nel triennio. 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 6 del decreto del Dipartimento Funzione pubblica n. 

132/2022  sopra menzionato, le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti, 

procedono unicamente alle attività di mappatura dei processi, per individuare le criticità 

che, in ragione della natura e delle peculiarità dell'attività, espongono l'amministrazione 

a rischi corruttivi, con particolare attenzione ai processi per il raggiungimento degli 

obiettivi di performance volti a incrementare il valore pubblico, limitandosi 

all'aggiornamento di quella esistente all'entrata in vigore del decreto medesimo nonché 

limitatamente a quanto disposto all'articolo 4, comma 1, lettere a), b) e c), n. 2 dello 

stesso decreto 132/2022 



2 

 

 

  VISTA la deliberazione nr.09 dell’11/02/2023 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha provveduto ad adottare il suddetto Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione, con annesso il Programma per la Trasparenza e 

l'Integrità per il triennio 2023-25 

CHE con il medesimo atto si è provveduto a nominare il responsabile per la 

prevenzione della corruzione e della trasparenza il segretario incaricato  

DATO ATTO che il suddetto Responsabile ha comunicato che nel triennio interessato 

non si sono registrati fatti corruttivi o occasioni di corruttela tali da rendere necessaria 

una modifica sostanziale al Piano Anticorruzione 2023-2025 adottato con la suddetta 

deliberazione 9/2023; 

CONSIDERATO che quest’IPAB ha alle proprie dipendenze n. 1 (uno) dipendente di 

ruolo a tempo indeterminato connotandosi, pertanto, come Ente di piccole dimensioni; 

RITENUTO di dover provvedere all'approvazione del Piano Integrato di Attività 

ed Organizzazione (PIAO) inerente il triennio 2025-2027, allegato e parte integrante 

del presente atto; 

VISTO lo Statuto dell’Opera Pia “Casa di Riposo Mons. Benedetto Balsamo”; 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) APPROVARE il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione “PIAO” 2025 — 

2027 di questa IPAB “Casa di Riposo Mons. Benedetto Balsamo con sede in 

Monreale chiasso Ciro Menotti n. 4, redatto in base allo schema “Piano tipo” 

secondo 1’art. 6 del D.M. n. 132 del 30 giugno 2022 per le pubbliche 

amministrazioni con meno di 50 dipendenti che si allega al presente atto 

deliberativo per farne parte integrante e sostanziale. 

 

2) PROVVEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente 

all’allegato Piano Integrato di Attività ed Organizzazione “PIAO” 2025 — 2027 

nell’Albo Pretorio on line del sito istituzionale dell’Ente e 1’inserimento nella 

apposita sezione “Amministrazione Trasparente”  

 

3) TRASMETTERE il presente atto al Dipartimento della funzione pubblica, per la 

pubblicazione sul relativo portale secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi 

dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9/6/2021 convertito con midificazioni in 

legge 6 agosto 2021 n. 113 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

  

 

                                               F.to:        Mons. . Gualtiero ISACCHI  -     Presidente 

     

     

       F.to:        Don Nicola        GAGLIO   -   Componente  

 

       F.to:        Sig. Benedetto   MAMMINA - Componente 

    

  

 

       F.to:       Sig. Giovanni VIOLA  - Segretario 

 
 

 

 

 

           Casa di Riposo "Mons. Benedetto Balsamo" 

         Certificato di Pubblicazione 
_____°_____  

 

Il sottoscritto Segretario della Pia Opera certifica che la presente deliberazione sarà  

pubblicata sul sito web istituzionale dell’Ente (art. 32 comma 1 della Legge 18 

giugno 2009 n. 69 ) per 15 giorni consecutivi come per legge. 
                                                                            

    IL SEGRETARIO DELLA P.O.  

                                                    F.to                      Giovanni Viola 

 
                                                                            
 


